
私たちは、地域社会の一員として、私たちは、地域社会の一員として、

あらゆる人々が幸せで豊かな未来の姿を追求しつづけます。　あらゆる人々が幸せで豊かな未来の姿を追求しつづけます。　

そのために、技術と知恵をみがき、そのために、技術と知恵をみがき、

新たな価値の共創に挑戦します。新たな価値の共創に挑戦します。

「つなぐ」 その先に 「ひらく」
あたらしい世界のトビラを

パーパスパーパス
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主要データ

サービス提供地域会社概要 （2021年4月1日現在）

名称
西日本電信電話株式会社
NIPPON TELEGRAPH AND TELEPHONE 
WEST CORPORATION

本社所在地
〒534-0024 大阪府大阪市都島区東野田町
4丁目15番82号（2022年1月現在）

設立年月日 1999年7月1日

資本金 3,120億円

株　式

会社が発行する株式の総数 2,496万株

発行済株式の総数 624万株

株主数 1人（日本電信電話株式会社）

従業員数
3,000人　 内訳　男性：2,400人
		  女性：	 600人

事業所
・本社
・地域事業本部：関西・東海・北陸・中国・四国・九州
・地域事業部（支店）：各府県に設置

グループ会社 （2021年12月1日現在）

1. 営業収益

15,059億円

0

5,000

10,000

20,000

15,000

（億円）

（年度）202020192016 2017 2018

15,05914,34314,790 14,940 14,623

IFRS
（グループ連結）

日本会計
基準（単独決算）

2. 営業利益

0
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1,200

1,600

800

（億円）

（年度）202020192016 2017 2018

1,558

1,322
1,194

951

1,183

1,558億円

IFRS
（グループ連結）

日本会計
基準（単独決算）

3. 経常利益／当期純利益

0

200
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400

1,000

1,200

1,400
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（億円）

（年度）

■ 経常利益　■ ■ 当期純利益

202020192016 2017 2018

1,052
918

597

800
881 807

1,052億円

IFRS
（グループ連結）

日本会計
基準（単独決算）

◦北陸
石川県、富山県
福井県

◦関西
大阪府、滋賀県
京都府、兵庫県
奈良県、和歌山県◦中国

広島県、鳥取県、島根県
岡山県、山口県

◦東海
愛知県、岐阜県
静岡県、三重県

◦四国
愛媛県、徳島県
香川県、高知県

◦九州
福岡県、佐賀県、長崎県
熊本県、大分県、宮崎県
鹿児島県、沖縄県

● 営業収益 ● 営業利益 ● 経常利益／当期純利益

会社情報

西日本電信電話株式会社

◦ エンジニアリング・マーケティング・コンサルティング事業

（株）NTTマーケティングアクト

（株）NTTフィールドテクノ

（株）NTTビジネスアソシエ西日本

（株）地域創生Coデザイン研究所 

（株）NTTマーケティングアクトProCX

（株）NTTビジネスソリューションズMCS

● SI・情報通信処理分野

NTTソルマーレ（株）

（株）NTTSportict

NTT PARAVITA（株）

（株）NTT EDX

（株）ジャパン・インフラ・ウェイマーク

● その他
（株）NTT西日本ルセント

● 不動産活用等分野
（株）NTT西日本アセット・プランニング

テルウェル西日本（株） NTT西日本ビジネスフロント（株）

NTTビジネスソリューションズ（株） 

はNTT西日本間接出資比率50％超の会社

はNTT西日本直接出資比率50%未満の会社

はNTT西日本直接出資比率50％超の会社

NTTメディアサプライ（株）

NTTスマートコネクト（株）

（株）メディアプラットフォームラボ デルソル（株）

デルソル東海（株）

デルソル九州（株）

（株）電電広告

（株）広告通信社

（株）テルテック四国 

（株）データプラス 
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主要データ

編集方針

情報開示媒体のすみわけ

本レポートは、NTT西日本グループのサステナビリティ（持続可能性）に対する考え方やおもな取組みを幅広いステークホル
ダーの皆さまに報告することを目的に発行しています。また、社会の環境変化と要請に応え、持続的に価値を提供し続ける企
業グループとしての取組みをより明確かつ詳細にお伝えするため、レポートの名称も「CSR報告書」から「サステナビリティレ
ポート」に変更しました。
2021年11月に日本電信電話株式会社が制定した「NTTグループサステナビリティ憲章」で掲げる「自然（地球）との共生」

「文化（集団・社会～国）の共栄」「Well-being（幸せ）の最大化」という3つのテーマに沿った重要な情報を選定したうえで、
各記事のタイトル部分にはそれぞれ関連するおもなSDGsのアイコンを掲載しています。

参考にしたガイドライン

GRI「GRIサステナビリティ・レポーティング・スタンダード2016／2018／2019／2020」
環境省「環境報告ガイドライン（2018年版）」

対象範囲

基本的にNTT西日本、NTT西日本グループ26社（2021年12月1日時点）を対象とし、NTT西日本単体を示す場合は「NTT
西日本」と表記しています。対象範囲が異なる場合は個別に記載しています。

対象期間

2020年4月1日 ～ 2021年3月31日
※ 2021年4月以降の活動も含みます

発行時期

2021年12月（次回：2022年秋を予定）

● 営業収益の内訳

通信端末
機器販売
収入
2.8%

その他の営業収益
13.1%

IP系・パケット通信収入
43.9%

固定音声関連
収入

30.3%2020
年度

システムインテグ
レーション収入
9.9%

4. 設備投資額

0

1,000

2,000

3,000

4,000
（億円）

（年度）202020192016 2017 2018

2,5862,515
2,741 2,810 2,669

2,586億円

IFRS
（グループ連結）

日本会計
基準（単独決算）

● 設備投資額

0

（人）

（年度）

■ ■ グループ従業員数  ■ ■ 単体従業員数

5. 社員数
202020192016 2017 2018

37,550

37,550人

15,000

30,000

45,000

34,550

3,000

35,850
34,100 34,650

39,650

30,700 32,550

4,400 3,950 3,500 3,300

29,700 36,150

● 従業員数 （集計範囲：NTT西日本およびグループ24社）

サステナビリティサイト
NTT西日本グループの取組み
全体を報告

https://www.ntt-west.
co.jp/csr/

サステナビリティ
レポート

サステナビリティ
サイト

サステナビリティレポート
NTT西日本グループが
特に重要と考える取組みを報告

https://www.ntt-west.
co.jp/csr/download/
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